PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2025

Título Honorífico ao Sr. Rosival da Silva Santos

A Vereadora Elisandra da Silva Cunha, no uso de suas atribuições legais,

submete à apreciação e votação pelo Plenário desta Casa, com base no Art. 30, Inciso

XIV da Lei Orgânica e Art. 99, do Regimento Interno o seguinte Projeto de Decreto

Legislativo:

DECRETA:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Machadense ao Senhor Rosival da

Silva Santos, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de

Machados e à sua população, contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento

social, esportivo e comunitário desta cidade.

Art. 2º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Parágrafo Único – A outorga do Título, ora concedido, se fará em Sessão

Solene realizada pela Câmara de Vereadores.

Plenário da Casa Legislativa Flávio Pessoa Guerra, em 11 de novembro de 2025.

__________________________________

Elisandra da Silva Cunha

Vereadora

EMENTA: Dispõe sobre a

Concessão de Título de Cidadãos

e dá outras providências.

.

JUSTIFICATIVA

Rosival da Silva Santos, nascido em 23 de janeiro de 1969, filho de Dona Nena

e Seu João, viveu sua infância e juventude na cidade de Limoeiro, ao lado dos pais e de

seus seis irmãos, formando uma família de sete filhos. Desde cedo, soube aproveitar cada

momento da vida, mas também conheceu o valor do trabalho ainda muito jovem,

começando a trabalhar por volta dos 10 anos de idade. Mesmo assim, nunca abandonou

os estudos. Sempre foi um aluno esforçado, inteligente e brincalhão, conhecido por gostar

de perturbar os colegas em sala de aula.

Com o passar do tempo, em 1989, decidiu prestar o concurso da Polícia Militar

de Pernambuco, sendo aprovado e iniciando sua carreira no serviço militar em 1990, na

cidade do Recife. Foram tempos de dificuldades financeiras e adaptação à vida na capital,

mas sua determinação o manteve firme durante quatro anos.

Em 1994, conseguiu se aproximar de sua terra natal, passando a trabalhar em

Nazaré da Mata. No ano seguinte, 1995, foi transferido para Machados, cidade que

marcaria definitivamente sua história. Foi ali que conheceu Alcione, com quem se casou

em 1996. Já morando em Machados, enfrentou novas dificuldades, dessa vez relacionadas

à moradia: viveu um período de aluguel, até que o proprietário decidiu vender o imóvel,

o que o levou a morar com os sogros. Com muita fé, trabalho e perseverança, Rosival

conseguiu juntar recursos e comprar sua própria casa.

Paralelamente, passou a se envolver com o esporte em Machados, ensinando

educação física a crianças e participando ativamente de campeonatos e torneios. Sempre

dedicado e prestativo, tornou-se uma figura presente na comunidade, levando o esporte

também às áreas rurais e contribuindo com o bem-estar da população.

Em 1999, nasceu sua primeira filha, Nádja, e em 2004, a segunda, Náyra. Cada

vez mais inserido na vida social e comunitária da cidade, Rosival passou a se interessar

pela vida política. Após aposentar-se da Polícia Militar, decidiu ingressar na política local,

sendo eleito vereador em 2016, cargo que ocupa até os dias atuais.

Plenário da Casa Legislativa Flávio Pessoa Guerra, em 11 de novembro de 2025.

__________________________________

Elisandra da Silva Cunha

Vereadora